et contemplatiua vita simul in de
calogi mandatis coniuncta est: qui
a in ea et amor dei et amor seruari
proximi iubetur. Amor quippe dei
ad contemplatiua: amor vero pro
mi pertinet ad actiua. Sed vnus qsq
doctus ut in actiua vita plene se di
latet atq in contemplatiua vigi
lant surgat: in sc trinitatis fide
debet esse perfectus. Unde et eade
gazophylacia xxx esse memorant
ut cu denarij ter duatur: vita et
lingua doctus in trinitate solides
Hec hac in re illud nobis est vigi
lant intuedu: qd propheta du gazo
phylacia de scripsit aduixit. pau
mentu per arcum. atq inferi subui
git. gazophylacia in arcu pau
menti: quatin et gazophylacia in
arcu pauimenti. et pauimentu
in arcu gazophylacia esse vi
deatur. Pauimentu quippe et ga
zophylacia eo sunt ordine distincta
ut gazophylacia intra pauimentu
et pauimentu intra gazophylacia
fuerit stratum. Non hoc frs sine
magno misterio est. quod in arcu
tu gazophylacia dicitur ee pau
mentu. et in arcu pauimenti nar
rantur esse gazophylacia. Habet
enim pauimentu in arcu gazo
phylacia. quia vita audientiu etu
dit cotidie et custodit lingua docto
ru Doctores etenim boni in sancte
etuditionis verbo. modo fomentis
dulcedinis. modo asperitati icepta
tionis inuigilant: ut auditoru su
oz vita a vicijs defendant. Hec

habēt ipsa quoq; gazophilacia in
araitu pauimentū; q; sepe etiam
doctoz; coz; viciorum tēptationib9
tangitur; vt modo eleuetur iacta
tionis superbia; modo ire stimulis
inflāmetur. **H**ed cum bonorum au
ditozum vitam p̄siderant; eamq;
p̄fesse suis exhortationib9 p̄n
sant; etubescunt tales non esse
quales auctore deo p̄ se conspiciūt
alios factos esse. **E**t tanto se in
mente stabiliunt; quanto non ple
ne in culpam labuntur. **N**am cum
ipsa sua doctoz; verba ad memo
riam educant; etubescunt non se
uare quod dicunt. **V**nde et p̄ salo
monem dicitur. **A**nima laborantē
laborat sibi; quia compulit eū es
suum. **O**s enim nos compulit ad
laborem; quanto p̄ hoc quod dixi
mus a vicijs restenatur. **Q**uia
nimis turpe est ibi nos negligē
do cadere; vnde predicando conati
sumus alios leuare. **H**abent ergo
gazophilacia in araitu pauimen
tum; quia doctoz; magna custo
dia est vita venerabilis auditoz;.
Et suus ei sermo sit in adiutorio;
quia etubescunt pulsantib9 vicijs
non resistē; qui contra vicia alios
armauerunt. **Q**uia enim q̄diu in
hac vita viuimus; contra malig
nos spiritus quid aliud q̄ in acie
stamus? **S**icut p̄diximus docto
ris anim9 forsitan in aliqua elati
one pulsāt. **S**ed siue ne ipse peat
seu ne per exemplum suum alios
ad p̄ditionem trahat; vigilantē

se et festine arcūspiciat. in cogitatio
nibus remordet. **A**ducta audito
rum suorum vita ad memoriam.
semetipsum humiliat; et quibus
preualet modis; agit ne elatio
p̄uāpetur in mente; ne domine
tur in opere. **D**ixit quippe est
Iniciam omnis peccati; superbia.
Quis ergo erit ante dei oculos
fructus boni opis; si ex radice pu
eruit elationis? **D**epe vt p̄dic
tum est. eius animus temptatur
ex ira; sed atius se ad se arcūspici
endum recolligit; et discipline pon
dere deprimens. agit ne motus
animi transeat in sermone. ne cū
pat in voce. **F**itq; vt ira p̄turbati
animi. vbi p̄ negligentia oritur;
ibi p̄ iudicium suffocata moeratur.
Qua ex te agitur; vt ex concepta
culpa. animus virtutem patiat.
Qui et si se custodire fortiter ani
mus noluit; ne ad motum surge
re se tamen in cōmōtione fortiter
viciat. **V**nde bene per salomonem
dicitur. **M**elior est paciēs viro for
tis; et qui dominatur animo suo
expugnatoze urbium. **F**erte autē
expugnatozi urbium. paciēs p̄
fertur; quia in illa actione victo
re. homo victor est hominum. **I**n
hac autem māstitudine paciēs;
anim9 suus victor est. **D**equitur.
Et pauimentum in fronte porta
tum; secundum longitudinem por
tatum erat uferius. **S**i portatum
longitudinem ad locum iferimus
in quo porte fuerant constructe;

secundū longitudinem portatū pau-
uim: nū erat inferius: quia quā-
tenere locus portatū poterat: tan-
tum tendebatur et pauimentū qd
erat inferius. Longitudo ergo pau-
imenti a portis non erat dissimil:
et tamen equalitas pauimenti nō
erat cū portis. Quid est ergo qd
pauimentū cū portis longū simili-
ter erat. sed equale non erat: nisi
q longe distat vita populorum
a vita doctū. Qui et si ad reg-
na caelestia tendentes. eandē longa-
nimitate spei habent: eadē tamen
uiuendi studia non habent. Ten-
datur ergo pauimentū simul in lō-
gum: quia ipsam fidē ipsam spem
in se retinent auditores: quam ha-
bere certū est predicatoris. Sed
pauimentū inferius iaceat: ut omēs
auditores predicores suos longe
suis meritis excellere cognoscant.
Diuero longitudinē portatū ip-
sam sicut superius diximus eadē alti-
tudinem intelligere debemus. dum
sicut paulo post scriptum est ad por-
tas gradibus ascendebatur: tanto
pauimentū iacet inferius quanto u-
naq; porta surgit in altitudine:
quia q̄to sanctior est vita doctōis
tanto fit humilior sensus audien-
tis: et semetipsū despicit. dū predi-
catoris sui vitam in magna surge-
te altitudine perpedit. Imitari et
nim bona eius alia forsan potest
alia non potest: in quibus preualet
proficiat. in quibus minime preua-
let ad humilitate crescit. Et hoc ip-

sum ergo ei in profectū est: quod
ei inmutabile ad profectum non est.
Ecce enim dū predicatoris nostro
tū ea que legimus facta et dicta p̄-
samus in qua altitudine surrexerit
porte cognoscimus. Ut enim tace-
amus de ostensione signorum. loqua-
mur de uirtutibus cordium. Certe
paulus qui se legi mortuū per le-
gem dicit. quia ut in xp̄o crederet
ei hoc et lex ip̄a predicauit. magno
fidei ardore succensus precepta le-
gis teneri carnaliter noluit. arā-
asionem in gentibus fieri uitauit.
Et cū petrus apostolus seruauit ad
huc in arāasionem legē consuetudi-
nem uellet. et in faciem ei restitit e-
umq; in hac re fuisse reprehensibile
dicit: et hoc eius studiū discipulis
loquens non solū culpā. sed qd est
maius ypoctisim id est simulationē
nominat dicens. Cum uenisset pe-
trus antiochia in faciem ei restitit
quia reprehensibilis erat. Et paulo
post. Et simulationi eius consen-
serunt ceteri iudei. Hic uero aposto-
lorū primus cū multa discipulos
amoneret atq; a quibusdā detra-
hi de pauli scriptis agnosceret di-
cit. Dicit carissimus frater noster
paulus sedm datā sibi sapientiam
scripsit uobis: loquens in eis de
hīs in quibus sunt quedā difficilia
intellā. que indocti et instabiles de-
prouant sicut et ceteras scripturas
ad suam ip̄oz perditionem. Ecce
paulus in eplis suis scribit petrū
reprehensibile: ecce petrus in eplis

suis asserit paulū in hijs q̄ scripse-
rat admirandū. Certe enim nisi
legiss̄ petrus pauli epistolas; nō
laudass̄. **Si** autem legit; qz illic
ipse rephensibilis dicitur. inuenit.
Amicus ergo veritatis. laudauit
eāam q̄ rephensus est; atqz ei ad
hoāpsum placuit; qz in hijs non
placuerat q̄ aliter q̄ de buerat sen-
sit. **Seqz** eāam minozī scata ad cō-
sensum dedit. atqz in eadem re fac-
tus est sequens minozī sui sensū.
vt eāam in hoc pzeiret; quatinus
qui p̄m̄⁹ erat in apostolatus ail-
mine; ess̄ p̄m̄⁹ et in humilitate.
Pensate ergo fratres carissimū in
quo mentis vertice stetit. qui illas
epistolas laudauit. in quib⁹ scrip-
tum se vituperabile inuenit; que
illa māsuētudo tanta esse potuit;
que quies animi. que soliditas at-
qz imp̄turbatio cogitationis. **Eccē**
a minozē suo rephenditur; et re-
phendi non dedignat̄. **Non** ad
memoziam reuocat q̄ p̄m̄⁹ in
apostolatū vocatus est. non q̄ cla-
ues regni celestis accepit; non q̄
peccata quecumqz in terra solueit.
essent soluta et in celo. **Non** q̄ in
mare pedibus ambulauit. non q̄
paliticos in ihesu nomine iubendo
etereat; non q̄ egros corpis sui
umbra sanauerat. **Non** q̄ mentē
tes verbo occiderat; non q̄ mortu-
os oratione suscitabat. **Ne** igitur
inreparationis verba de dignaretur
audire; omnia dona que accepit
quasi a memoria repulit; vt vnū

fortiter humilitatis donū et necesse
Quis ergo nostit si vel extremū
aliquod signum fecisset; a minozē
fratre inrepatū. in reparationis ver-
ba patient̄ audiret; **Nichil** enim
signi fecim⁹. **Et** si q̄s nos fortasse
de actione nostra rephenderit; sta-
tim intumescim⁹; magnos quos-
dam nos taati cogitamus. **Virtu-**
tes nobis ad animū deducimus;
eāam quas non habem⁹. **At** con-
tra petrus cū virtutib⁹ humilis in
rephensionibus p̄mansit; sed qua
porta surrexit in altitudinē. **Hanc**
autem tantam māsuētudinē; imi-
tari non possumus. **Red** qz pau-
mentū sumus; longe inferius iace-
mus. **Sunt** vero nōnulli qui non
petrum apostolorū p̄m̄⁹. sed
quendam alium eo nomine qui a
paulo est rephensus accipiunt.
Qui si pauli studiosi⁹ verba legis-
sent; ista non dicerent. **Dicitur** et
enim paulus cū veniss̄ petrus an-
thiochiam ei in facie restiti; vt de
quo petro loqueretur ostenderet;
in ipso sue narrationis m̄cio p̄mi-
sit dicens. **Creditū** est michi euan-
gelū p̄p̄ci; sicut petro arcāasio-
nis. **Qui** enim opatus est petro i
opostolatū arcāasionis; opatus
est et in inter gentes. **Pate** ergo
de quo petro paulus loquitur. quē
apostolū nominat; et p̄fuisse eū
gelio arcāasionis narrat. **Et** fue-
runt quidam qui secundam petri e-
pistolam in qua ep̄stole pauli lau-
date sunt. eius dicerent non fuisse.

¶ Sed si eiusdem epistole verba p̄-
sare voluissent: longe aliter senti-
re potuerant. In ea quippe scriptū
est. Voce delapsa ad eum huiusce
modi a magnifica gloria. **Hic** est
filius meus dilectus: in quo in com-
placui. Atque subiūgitur. **Et** hanc
voce nos audiui: et cum essemus
cum ipso in monte sancto. **Legant**
itaque euangelium: et pertinens agnos-
cunt quia cum vox ista de celo venit.
¶ Petrus apostolus cum domino stetit.
¶ Ipse ergo hanc eplam scripsit. qui
hanc voce in monte de domino au-
diuit. **Et** quia pauca de petro dix-
imus. nunc si placet ad pauli man-
suetudinem conuertamur: et p̄se-
mus si possumus ille qui tanti ardo-
ris est in zelo predicationis. ut a
postolorum quoque primo non parce-
ret. quate sit mansuetudinis in stu-
dio longanimitate. **Taceamus**
aut quod ter virgis cesus est. qui
a semel lapidatus est. quia ter nau-
fragium fecit: quia nocte ac die in
profundū maris fuit. quia a iude-
is quinquies quadragenas vna mi-
nus accepit. **Minus** enim animū
ad iracundiā mouent ea mala que
nobis ab aperte aduersariis irro-
gantur: hęc plerumque solet dolere quod
a proprijs patimur. **Vnde** et per psal-
mistā ipsa veritas contra tradito-
rem suū loquitur dicens. **Quonia**
si inimicus meus maledixisset in
suppositāsem utique: tu vero homo
vnanimes dux meus et notus me-
us: que mecum sicut dulcis capiebas a

vos. **Pensem** ergo si possumus
paulus apostolus qui tantū pacis
inter persecutores extitit: quantum
mansuetus inter discipulos fuerit.
Certe corinthū veniens ab ydolo-
tū seruicio corinthios retraxit: que
esset verus deus innotuit. eterne
eius vite gaudia predicauit: et cum
magnam multitudinē populi in fi-
de collegisset. tantā illic mopiā per-
tulit. ut victus sui graui necessita-
te laboraret. et panē terre a discipu-
lis non accepit. quibus panē celi p̄-
dicauit. **In**stebat verbo pro vita
audientium. instebat labori manu-
um pro vita corporis sui: de ter-
ris quoque alijs. ei stipēdia a disci-
pulis mittebantur. ut corinthijs
predicare sufficeret. **Ipse** quoque ad
eos tē corinthios per eplam loqu-
tur dicens. **Cum** essem apud vos
et egerē nulli onerosus fui: nam
quod in decrat suppleuerūt fratres
qui venerunt de macedonia. **Qui**
bus ad magnū quoque improperū
p̄misit dicens. **Alia** scias spoli-
aui: accipiens stipēdiū ad minis-
teriū vestrū. **Pensem** ergo si pos-
sumus cuius hoc mansuetudinis fu-
erit panē spūs predicatē. et panem
carnis non accipere. corda audien-
tium de diuicijs eternis instuere.
et inter eosdem discipulos fideles
et habūdantes fame laborare: in-
satiatos pati inopiam. nec tamen
quod p̄cebat dicere nec tū dolere:
videre dura erga se corda auditorum
tenacium. nec a predicatione de sistē

Nā sicut apoloꝝ acta testāta. r. anno et sex mensibus continue in eade ciuitate pdicauit. Cumq; ab eisdem corinthijs traſsiſſ; ad eos postmodū scribit. qd apud eos positus ptulit. Quare at hoc eis ai inter eos uiueret nunq; dixit. Ne quod erga eū factum ex bona uoluntate n̄ fuerat. fieret ex iussione. Et cum innotesceret eorum miseria. remaneret uoluntas ignota. Quare autem hoc postmodū longe positus scribit. Ne omni modo incoꝛrepti discipuli remanerent. Et quales magistro in tenacia fuerant. alijs quoq; fratrib; tales essent. Vere in hoc paulus. uere magister gentiū. sua negligens. aliena curans. impleuit quod pdicauerat. Nemo quod suū est querat. sed quod alteri;. Et non que sua sunt singuli cogitantes. ſ; ea que alioꝝ. Quanta itaq; ista māſuetudinis uirtus est. Quanta trāquillitas spiritus. Quis autē nostram si unū huius mundi diuitem ad omnipotentē dei seruitiū cōuertisset. seq; egeret conſpiceret. et illum sibi uite subsidia non p̄bere. n̄ p̄tinus de eius uita deſperaſſ;. Quis non incaſſum laboraſſe ſe diceret. Quis non ab eius exhortatione obmutiſceret. quem in ſe metipſū p̄mū ſeruitū futū boni opis non uideret. Sed paulus p̄ māſuetudinē in uirtutū uertice ſolidatus p̄ſtitit. p̄dicauit. dilexit. et bonum quod ceperat expleuit.

eaq; portādo et p̄ſſendo. discipuloꝝ uozda ad miſer cordiā p̄duxit. Nam eorum p̄ſerium poſtmodū ſate ſe iudicās. in eadem epiſtola ſcribit. De miniſterio quod ſit in ſantos. ex habundātia. ſi enim michi ſcribere uobis. Scio enim p̄mptum animū ueſtrum. p̄ quod de uob; glorioꝝ apud maa doras. qm̄ archaya ſerata. ſi ab āno p̄iore. et ueſtra emulatio. et uocatus plurimos. De qui uſ uſ uſ ait. Qui non ſolum ſacere. ſ; et uelle cepiſtis ab āno p̄iore. In quibus enim non tam ega q̄ pia uota requiebat. in eis et auidubio plus laudat pia uota q̄ opa. Notandū nobis eſt qz habz impoꝛtū hęc ipſa p̄ſolatio. cum dicitur ab āno p̄iore. Bonū quidem ſi tarde fecerant. atq; idē hoc magiſter non ſine rephensione laudat. Medicus quippe medicamentū uulnere apponit. qd ea que purgata ſi reſouet. et ea q̄ putricenda iueniūt mōdat. S; hęc tolerando atq; p̄dicando. expleuit qd cepit. Et mire longanimitatis uirtus discipuloꝝ duriciam emolluit ad miſer cordie uisera. qz lōg; tūdo porte ſurrexit in altitudinē. D; uſ firmi nos ad imitandū tante māſuetudinis lōg; nimitate p̄donci non ſum;. qz uide licet pauimentū ſumus. et deſpecti in noſtris moribus iacem;. Et ce enim dum de duobus dualis celeſtis exercitijs loquor. martir quoq; ſtephan; memorię occurrit.

qui tentus pro reatoris sui nomi-
ne. et in medio persecutorum deductus
imperfectus stetit: fiducialem do-
cuit. et zelo veritatis persecutores
suos fortiter increpauit dicens.
Vos semper spiritui sancto resisti-
tis. Cumque illi ad lapides curerent
et cum lapidibus necaret. flexo ge-
nu pro eis de persecutoribus orauit
dicens. Domine ne statuas illis
hęc peccata. Que itaque ista virtus
est. sic zelo feruere ut eis a quibus
tenebatur perfidie sue improperia
fiducialiter diceret? et sic diligere
ut in morte quoque pro eis a quibus
occidebatur oraret? Sic quippe ex
zelo inferuuit. ac si mansuetudinis
nichil haberet. et sic mansuetus in
eorum dilectione persistit. ac si contra
eos feruoris nichil habuisset. Pen-
semus inter hec ubi nostre conscientie
reatus iacet. Quis enim nostrum
si saltem verbi contumeliam a pro-
mo accepit non statim contumeli-
am reddit? non cor funditus com-
mouet. non ad odium erumpit. non pro-
ceptum dilectionis obliuiscitur? Et
hec stephanus ex omnipotentis dei
gratia potuit. quia surgens in altitu-
dinem porta fuit. Hęc nos miseri
imitari non possumus: quia lon-
ge inferius sicut pauimentum iace-
mus. Quid autem nos in vita sanc-
torum de nostra admiratione diamus?
cum ipsi quoque antiqui patres pre-
dicatores sancte uite vitam conside-
rantes valde ammirati sunt? An non
eorum vitam psalmista ammiratus e-

rum dicebat. in autem valde honorifi-
cati sunt amici tui deus: nimis com-
fortatus est principatus eorum? Quod
de quibus eius amicus dicat euan-
gelium interroga: in quo veritas pro-
dicatores dicit. Vos amici mei
estis. Isayas quoque eorum vitam in-
tuens ait. Qui sunt isti qui ut nu-
bes volant? et sicut colube ad fenestras
suas? Hęc autem predicatorum
sancti nubes appellati sunt: quia ubi
bis pluunt miraculis choruscant.
Qui volare quoque ut nubes dican-
tur: quia et in terris uiuunt. et ex-
tra terram fuit omne quod egerunt.
Vnde et per quandam nubem dicitur. In
carne enim ambulantes. non secundum
carnem militamus. Priores etenim
patres iugiter utebantur. filios
procreabant: substantias possidebant
curis rei familiaris intuebantur. Istos
autem prophete iam spiritu preui-
dens substantias deserere. iugia non
appetere. filios non procreare. nichil
in terra querere. nil possidere: non
eos velut homines per terram am-
bulantes sed nubes volantes nomi-
nat. Volant enim qui terram quasi
non tangunt. quia in ipsa nil appe-
tunt. Qui et ad fenestras suas quasi
colube sunt. quia pro mansuetudi-
nis sue spiritu in hoc mundo per o-
culos nil concupiscunt. Consideremus
ergo quante altitudinis iste spi-
ritualis edificij porte sunt: quas
et spirituales patres ammirantur. An-
te itaque nos in eorum ammiratioe hu-
liari nostre est. que pauimentum sumus?

Hec quia sub longitudine appellacione altitudinem portatum audiimus; nunc aliquid de eam latitudine cognoscamus. **Requitur** Et mensus est latitudinem a facie porte inferioris usque ad frontem atrij interioris extensus. centum cubitos; ad orientem et ad aquilonem. **In** quibus verbis si porta aditum accipimus. quo ad agnitionem domini intramus? porta interior fides est; atrium vero interior contemplatio. **Habet** autem porta interior latitudinem in facie quia videlicet fides per caritatis sue amplitudinem habet eam que videtur a proximis operationem; quam dum fortiter a perfectioribus agi conspiciamus; nos qui in bonis actibus angustiamur. exempla per eos magne operationis accipimus. **Et** unaquaque sancta actio quasi que dam nobis sit latitudo itineris; que prius erat angustia difficultatis. **Habet** quoque atrium interior frontem; quia contemplativa vita per quedam signa desideriorum et gemituum ostendit quantum intus videat que tantum amat. **Denarius** autem numerus per semetipsum multiplicatus in centenarium surgit. **Unde** textus per centenarium magna perfectio designatur; sicut de electis dicitur **Omnis** qui relinquit domum vel fratres aut sorores aut patrem aut matrem aut uxorem aut filios aut agros propter nomen meum centuplum accipiet; et vitam eternam possidebit. **De**

que etenim sanctus quis ideo terrena deserat ut hec possit de se in hoc mundo multiplicare possit; quia quisquis terreno studio terrena relinquit. terram non relinquit sed appetit; nec qui unam uxorem de se ut centum cepturus est; sed per centenarium numerum perfectio designatur. **Post** quam etiam vita eterna promittitur; quia quisquis per dei nomine temporalia atque terrena contempnit. et hic perfectio mentem recipit. ut iam non appetat que contempnit. et in sequenti seculo ad eterne vite gloriam pervenit. **Centies** itaque recipit quod dicitur qui perfectionis spiritum accipiens terrenis non indiget. etiam si hec non habet. **Alle** autem pauper est qui eget quod non habet. **Nam** qui et non habens habere non appetit; dives est. **Paupertas** quippe inopia mentis est; non in quantitate possessionis. **Nam** cui cum paupertate bene convenit. non est pauper. **Mensus** est ergo vir latitudinem a facie porte inferioris usque ad frontem atrij interioris extensus centum cubitos; quia redemptor noster cotidie per magistros atque doctores in mensura perfectionis metitur vitam fidelium; vel in exhibitione boni operis per fide. vel in sanctis desideriis per contemplationem. **Multi** etenim videtur in fide positi magna operari; sed in centum cubitis non mensurantur. quia per ipsam que faciunt terrenam gloriam querunt.

Et quidā videntur per abstinentiam cruciari. gemitibus insistere: sed eorum mensura ad centum cubitos minime duatur: quia in hijs que agunt ab humano iudicio fauores requirunt. Quis ergo est qui per centū cubitos mensuratur. nisi is cuius bona opatio recta intentione datur: ut in eo quod agit non ad terrena lucra appetenda. aut ad laudes transitorias reflectatur? Ecce enim misericordia proximis exhibere. possessa largiri. cum celeritate indigenti tubuere: latitudo in facie porte inferioris est. Sed si tuam dāns aliena non appetas. si terrenam gloriā de ipso bono ope nō requiras. recte in centenatio numero id est in perfectione mensuraris. Nam qui videtur dare misericorditer. et rapit forsitan violenter aliena: iste adhuc quā sit via perfectionis ignorat: nec cognouit unde ad perfectionem tenditur: quia nec ipsū eius mīcū inuenit. Prius enim appetitū auellere a mente debuit: et postea quā iure possidet largiri. Unde scriptū est Dedina a malo: et fac bonū. Quid enim potest esse boni quod facit: qui necdū a malo dedinauit? Et sūt quidam qui sicut dictū est ab alimentis abstinent. carnem cruciant: sed tamen si pulsati fuerint. cognoscuntur quia ad mundi gloriā anhelant. Isti frontē atrij interioris ostendunt: sed per centū cubitos non mensuratur. Hij ergo in numero

perfectionis sūt: de quibus per paulū dicitur. Qui carnem suam cruciaverunt cum vicijs et concupiscentijs. Et notandum quia non dicitur quod intrinsecus sed extrinsecus ista mensurantur. quia videlicet retemptor nōst cū per nos facta hominū vel approbat vel iudicat. nō intrinsecus sed extrinsecus metit. Unde et per euangeliū dicit. Ex fructibus eorum cognoscetis eos. Cognoscim⁹ operatis animū quem nō videm⁹: siue latitudinem quā est in facie porte inferioris. siue frontem atrij interioris extrinsecus metimur. Cum enim alios conspiciam⁹ largiri elemosinā. afflictio concurrere oppresso subvenire. nichil eos in hoc mundo glorie quere. nullis huius mundi compendijs inhiare: atque alios videm⁹ carnē domare. lacrimis insistere. vobis celestibus occupati. nil transitorij honoreis appetere: quid aliud debemus nisi eos perfectos credere. sanctos estimare? Quia ergo per hoc quod aspiciamus eos esse perfectos credim⁹: eorum vitā per centū cubitos extrinsecus metimur. Et quia multi in iudea plerique vero in gentilitate positi. ad hanc perfectionis sumam venerunt recte subiungitur. Ad orientē et ad aquilonē. Iudeus etenim populus orientis iure dicitur est: de cuius carne ille natus est quā sol iusticie vocatur. De quo per prophetā dicitur. Vobis autem qui timeat dominū

orientur sol iusticie. **P**er aqulone
vero gentilitas designatur. que di
u in perfidie sue frigore torpuit:
et in cui9 corde ille regnauit. qui
attestante pzopheta apud semetip
sum dixit. **P**onam sedem meam
ad aqulonem. Quia itaq; in car
natus omnipotens domin9 alios
perfectos ex iudea. alios ex genti
litate perfectos. in tra sanctam ec
clesiam feat: centu cubitos non so
lum ad orientem mensus est. sed
etiam ad aqulonem. **S**ed quia sub
aqulonis nomine de gentilitate
sermo se intulit: considerare libet
q̄tiam super nos effusa sunt visce
ra creatoris nostri. **O**mnes enim
nos ex gentilitate venimus: anti
qui patres nostri lignis et lapidi
bus seruibant. et relinquentes do
minu a quo facti sunt. deos vene
rati sunt quos fecerunt: nos autem
per omnipotentis domini gratiam
ad lucē de tenebris deduci sum9.
Recolamus ergo de quibus tene
bris venimus: et de luce quam ac
cepimus gratias agamus. **R**eq;
enim diuinam misericordiam intel
ligit: qui sue miserie memoz non
est. **U**nde et per psalmista deo di
citur. **M**isericordias tuas
qui saluos facis sperantes in te.
Tuc eni nob dei misericordie mi
rificantur. cum nobis ad memo
riam miserie nostre reuocantur. qui
a recolētes quid sum9. intelligi9
cui de bem9 quod sum9. **C**antem9
itaq; cu gaudio creatori nro. quia

de seruuio creature colla mentis
exassim9: gaudeamus in nobis
impletu esse quod per ysaiā dictū
est. **E**t frenum erroris qd erat in
maxillis pplōz cātiā erit nobis:
sicut vox sanctificate solēpnitatis.
Frenū quippe erroris maxillas po
puloz constrinxerat: quando ydo
loz errore obligata gentilitas.
deo vero cōfessionis laudē dare nes
ciebat. **R**ed hysipsū erroris frenū
iam nobis in cātiā versū est: cu
gaudēdo psallimus atq; cantam9.
Om̄s dij gentiū demonia: domi9
aut celos feat. **E**t rur sū. **S**imula
chza gentiū argentū et aurū: ope
ra manuū hominū. **O**s habēt et
nō loquētur. oculos habēt et non
vidēbūt: aures habēt et nō audi
ent. nates hnt et nō odorabūt. ma
n9 hnt et nō palpabūt: pedes ha
bēt et nō ambulabūt. **Q**ui itaq; hec
omnipotēti dno psallendo diam9.
ipsū erroris nra frenū qd a laude
dei ora nra ligauerat. vō domino
cātiā fecimus. **B**ene aūe dicitur
sicut vox sāficate solēpnitatis: qui
a dū confessionis laudē deo reddi
m9: in sāficate solēpnitate gaude
m9. **R**esponde am9 ergo moribus
tate misericordie receptoris nri: et
qui lucē cognouim9. prauozū cpe
rū tenebras de dmem9. **Q**ui est iā
rogo quod in hyc mūdo libeat? **V**
biq; lucus aspiciam9. vndiq; geni
tus audimus: destitute vrbes e
uerfa sunt castra. depopulati a
grū: in solitudine tēra redacta est.

nullus in agris incola. pene nullus
in urbibus habitator remansit: et ta-
men ipse parue generis humani re-
liquie adhuc cotidie et sine cessatio-
ne feruntur: et finem non habent
flagella celestis iusticie: quia nec
inter flagella correpte sunt actiois
culpe. Alios in captiuitate duca. a-
lios de truciari. alios interfici vide-
m9. Quid est ergo quod in hac vi-
ta libeat fratres mei? Si et talem
mundum adhuc diligimus: non iam
gaudia sed vulnera amam9. Ipsa
autem que aliquam mundi domina esse vi-
debatur qualis remanserit roma
conspicatur: vniuersis doloribus mul-
tipliciter attrita. de solatione animi
impressione hostium. frequentia ruina-
um. ita ut in ea completum esse vide-
am9 quod contra urbem samariam
per hunc eundem prophetam longe su-
perius dicitur. **Pone ollam pone**
ignem: et mitte in ea aquam: et conge-
re frustra eius in ea. Et paulo post
Efferbuit coctio eius: et discorta
sunt ossa illius in medio eius. At-
que iterum Congere ossa que igni succē-
dant: consumetur carnes. et coque-
tur vniuersa compositio eius. et ossa
tabescent. Pone quoque eam super
prunas vacuam: ut incalcescat et
liquefiat es eius. Tunc enim nobis ol-
la posita est: cum hec est ciuitas con-
suetata. Tunc in ea aqua missa est
et frustra eius congesta sunt. quan-
do ad eam vndique populi conflu-
bant: qui velut aqua calens actio-
nibus mundi feruere fecerunt: et quasi

frusta carnum in ipso suo feruore li-
quarentur. **De que hinc dicit. Efferbuit**
coctio eius. et discorta sunt ossa il-
lius in medio eius: quia prius qui-
dem in ea vehementer incaluit actio
glorie secularis: sed postmodum ip-
sa gloria cum suis sequacibus de secat.
Per ossa etenim potentes seculi. per
carnes vero populi designantur: et
quia sicut carnes portantur ab ossi-
b9: ita per potentes seculi infirmi-
tas regitur populorum. Sed ecce iam
de illa omnes huius seculi potentes
oblatis sunt: ossa ergo excocta sunt.
Ecce populi de secerunt: carnes ei9
liquefacte sunt. Dicatur itaque. Con-
gere ossa que igni succendunt: consumē-
tur carnes. et coquetur vniuersa com-
positio ei9: et ossa tabescent. Vbi
enim senatus: vbi iam populus?
Contabuerunt ossa. consumpte sunt
carnes: et omnis in ea secularium
dignitatum ordo extinctus est. exco-
cta est vniuersa compositio eius. et
tamen ipsos nos pauca que reman-
simus adhuc innumere tribulatio-
nes premunt. Dicatur ergo. Pone
quoque eam super prunas vacuam.
Quia enim senatus deest. populus
interijt. et tamen in paucis qui sunt
dolores et gemitus cotidie multipli-
cantur: iam vacua ardet roma. Quod
autem ista de hominibus dicimus: cum
ruinis crebrescentibus ipsa quoque
eius destrui edificia videamus? Vnde
apte de ciuitate adhuc vacua scribi-
tur. Incalcescat et liquefiat es ei9.
Jam enim et ipsa olla consumitur.

In qua prius carnes et ossa consu-
mabantur: quod postquam de fecerunt homi-
nes etiam parietes cadunt. **U**bi au-
tem sunt qui eis aliquam gloriam leta-
bantur? **U**bi eorum pompa ubi super-
bia? ubi frequens et immoderatum
gaudium? **I**mpletum est in ea: quod
contra destructam ninivem per propheta-
tam dicitur. **U**bi est habitaculum leo-
num? et pascua catulorum leonum? **A**n
eis duces ac principes leones non
erant? qui per diversas mundi pro-
vincias discurrentes praedam seivenda
et interficiendo rapiebant? **H**ic leo-
num catuli inveniunt pascua: quia
pueri adolescentes iuvenes secula-
res et secularium filii undique concur-
bant: cum proficere in hoc mundo vo-
lissent. **H**ec ecce iam desolata.
ecce contata: ecce gemitibus oppressa
est. **I**am nemo ad eam currit de-
in hoc mundo proficiat: iam nullus
potens et violentus remansit. qui
opprimendo praedam diripiat. **D**ica-
mus ergo. **U**bi est habitaculum
leonum? et pascua catulorum leonum?
Contigit ei quod de iudea novimus
per prophetam dictum. **D**ilata calui-
am tuam sicut aquila. **C**alviam quip-
pe hominis in solo capite fieri solet
calviam vero aquile in toto fit eorum
potest: quia cum valde senuerit plu-
me eius ac pene ex omnibus illius
membris cadunt. **C**alviam ergo
suam sicut aquila dilatat: que plu-
mas perdidit. quam populum amisit. **A**-
laz quoque pene ceciderunt cum quibus
volare ad praedam consueverat: quia

omnes eis potentes extincti sunt
per quos aliena rapiebat. **H**ec autem
quam de romane urbis contritione dici-
mus: iam pene in aeterna facta mun-
di civitatibus scimus. **A**lia etenim lo-
ca clade desolata sunt. alia gladio
consumpta. alia fame cruciata: alia
terre hyatibus absorpta. **D**espiciamus
ergo ex toto animo hoc prius
seculum vel extinctum. imitemur bono-
rum facta quam possimus. **A**pus orientem
et aquilonem multi sunt: qui pro
perfectione vite centum cubitis mensura-
tur. **E**x iudea etenim et ex gentili-
tate sicut dictum est. ad sanctitatis
culmen exacerant. **Q**uis intelli-
gi per orientem et aquilonem etiam
iusti et peccatores possint. **O**rientem
quippe non merito iusti nominan-
tur: qui sicut in luce fidei nati sunt
in innocentia perseverant. **P**er aqu-
ilonem vero recte peccatores accipi-
mus: qui mentis frigore delapsi
sub peccati sui umbra torpescunt.
Hec quia omnipotentis dei miseri-
cordia etiam tales ad penitentiam
revoocat. compunctione et lacrimis la-
uat. virtutibus ditat. usque ad perfec-
tionis gloriam subleuat: non solum ad
orientem certum cubiti. sed etiam ad
aquilonem ducuntur: dum cum iustis
etiam peccatores per dona et peni-
tentiam ad perfectionem veniunt. **I**ar-
gente deo et domino nostro ihesu
christo: qui vivit et regnat cum deo pa-
tre in unitate spiritus sancti deus: per
omnia secula seculorum amen
Expliat omelia sexta.

Incipit omelia septima.

Magna legentium debet esse discretio in sacro eloquio: cum quilibet unus sermo qui dicitur non semper una eandemque rem significare creditur: sicut aliquando sol in bono, aliquando vero accipitur in malo. **D**ol enim nomine aliquando signatur dominus, aliquando persecutio. **A**testante enim libro sapientie impij in inferno dicitur. **E**rrauimus a via veritatis: et sol iusticie non luxit nobis. **E**t de iactis semunibus dominus dicit. **O**rto sole auerit: quia videlicet facta persecutione in verbis reproborum predicationis verba ficta sunt. **D**icit leo dominum signat: unde scriptum est. **D**icit leo de tribu iuda. **S**ic leonis nomine dyaboli similitudo exprimitur: sicut per primum pastorem dicitur. **A**dversarius vestri diabolus sicut leo rugiens ardeat querens quem deuoret. **D**icit bouis nomine sapiens designatur: unde scriptum est. **N**on iunges bouem et asinum. **I** sapientem cum stulto in predicatione non sociabis. **D**icit per bouem fatuus figuratur: sicut de eo qui in turpitudine amoris captus est dicitur. **D**icitur etiam sequitur quasi bos ductus ad victimam: id est sicut fatuus trahitur ad mortem. **H**ec igitur dixi: ne quia portam significare dominum vel predicatores vel scripturam sacram vel fidem exposui: ubique iam in hoc propheta porta legitur. **S**ignare aliud non

creditur. **C**um ei de una porta propheta diuinus loqueretur. **R**ecte fides intellecta est. quia una est omnium eorum fides: cum vero alie porte nominantur intelligi sicut et longe superius dicitur est ora predicatorum possit per quam vera vita cognoscatur: et per quam ascenditur ad sacramentorum spiritualium cognitionem. **N**am porta per quam signati fidem diximus: notandum nobis est quia inferos appellatur. **I**n hac enim vita dum sumus: quasi in ymo positi adhuc inferius tene mur. **E**t recte inferos porta fides est: quia nobis in terra posita aperit agnitionem dei. **I**taque nunc dicitur. **P**ortam quoque quam respiciebat viam aquilonis atrij exterioris mensus est. tam in longitudine quam in latitudine. **E**t thalamos eius tres hinc et tres inde: et fratres eius et vestibulum eius secundum mensuram porte prioris. **Q**uinquaginta cubitorum longitudinem eius: et latitudinem xx. et quinque cubitorum. **F**enestre autem eius et vestibulum et sculpture secundum mensuram porte quam respiciebat ad orientem: et septem graduum erat ascensus eius: et vestibulum ante eam. **D**e porta quam respiciebat viam aquilonis atrij exterioris. ea ipsa replicatur. quam iam de porta alia superius dicta sunt: atque alia subiungit quam de predicta porta tacuerat propheta. **V**t ergo de his latius disceramus que necdum discussa sunt: de his etiam que iam dicta sunt sub breuitate replicare. **P**orta enim viam aquilonis

respiat: tam predicator quisque vi-
tam peccatoris agnoscit: eiusque inte-
riora vite per verbum predicationis
aperit. **Que** porta atrij exterioris
diatur. **Exterius** quippe est atrium
vite presens: in qua omne quod
corporaliter agitur: corporaliter
etiam videtur. **Que** tam in lati-
tudine quam in longitudine mensura-
tur: quia cum ad fidem peccator
duatur: necesse est ut eius doctor
consideret: vel quantum in longitu-
dine spei: vel quantum in latitudine
caritatis ex eius ammonitione pro-
ficiat. **Qui** enim ad dominum conu-
titur: si adhuc bona vite presentis
sperat: longitudinem non habet:
quod brevis est vita in qua spe posu-
it. **Si** per terrenarum rerum concupis-
centiam: et adhuc per proximi odi-
um conangustatur: latitudinem non
habet: quia nescit vel transitoria
contempnere: vel se in proximi amo-
re dilatare. **Cum** vero consensus quisque
eternae vite gaudia logarithmice
sperat: proximorum molestias cum
caritate tolerat: et ea que non ha-
bet concupiscere contempnit: lon-
gitudinem et latitudinem porta
habet: quod gloria predicatoris est
profectus auditoris. **Unde** qui-
busdam per magnum predicatoris
re diatur **Gaudium** meum et corona
mea. **Et** tursu. **Eccce** nunc vivo: si
vos statis in domino. **Atque** iterum
Que est enim nostra spes aut gaudi-
um: nonne vos ante dominum? **Lon-**
guitudo ergo et latitudo porte est que